
 

C O M U N E   D I   C I L A V E G N A 
 

Servizio 4 Ecologia, Patrimonio e Lavori Pubblici Tel. 0381.668032 e-mail: tecnico@comune.cilavegna.pv.it 

 

SERVIZIO 4 

 

“ECOLOGIA, PATRIMONIO E LAVORI PUBBLICI” 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 274 DEL 19/12/2024  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE, CUSTODIA E 

MANUTENZIONE DEL CIMITERO COMUNALE PERIODO 01.07.2022-31.12.2024 

ALLA SOCIETA' COOPERATIVA A R.L LA NUOVA RINASCENTE. PROROGA 

TECNICA DAL 01.01.2025 AL 28.02.2025 - CIG 9285728926 

 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno diciannove del mese di dicembre nel proprio 

ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Richiamata la propria determina n. 168/2024 con la quale veniva affidato direttamente 

all’ operatore economico LA NUOVA RINASCENTE – SOCIETA’ COOPERATIVA A 

RESPONSABILITA’ LIMITATA con sede in Cilavegna (PV) Via G. Galilei n. 12/14 P.IVA 

00825300189, il “Servizio di gestione, custodia e manutenzione del Cimitero Comunale” per il 

periodo 01.07.2022-31.12.2024 (CIG assegnato 9285728926); 

 

  Preso atto che al 31.12.2024 risulta essere in scadenza il servizio in essere e risulta 

necessario garantire la continuità del servizio, in attesa dell’espletamento della procedura di 

gara; 

 

Dato atto che la procedura di nuovo affidamento risulta in corso di definizione e non è 

ipotizzabile che possa perfezionarsi entro la scadenza del 31/12/2024; 

 

Rilevato peraltro che i servizi di cui trattasi sono per loro natura e definizione 

normativa essenziali e pertanto non ne può essere interrotta l’erogazione; 

 



Ritenuta pertanto la necessità di utilizzare lo strumento della proroga tecnica del 

contratto in corso, per il tempo strettamente necessario al completamento delle procedure di 

gara, ipotizzabile entro il mese di febbraio 2025; 

 

Dato atto che lo strumento della proroga tecnica è esattamente quello previsto dalla 

normativa vigente per questa fattispecie, ivi comprese le più recenti deliberazioni ANAC, 

laddove si legge, appunto che tale strumento è consentito solo in casi eccezionali, dove sia 

necessario per assicurare il servizio (essenziale), nelle more dell’espletamento e conclusione di 

una nuova procedura di gara; 

 

 Visto l’art.120 comma 11 del D.Lgs 36/2023 che cita testualmente: 

 

“In casi eccezionali nei quali risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della 

procedura di affidamento del contratto, è consentito, per il tempo strettamente necessario alla 

conclusione della procedura, prorogare il contratto con l’appaltatore uscente qualora 

l’interruzione delle prestazioni possa determinare situazioni di pericolo per persone, animali, 

cose, oppure per l’igiene pubblica, oppure nei casi in cui l’interruzione della prestazione 

dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a 

soddisfare. In tale ipotesi il contraente originario è tenuto all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali ai prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto. 

 

Considerato che allo scopo è stato interpellato l’attuale gestore LA NUOVA 

RINASCENTE – SOCIETA’ COOPERATIVA A RESPONSABILITA’ LIMITATA il quale 

ha manifestato la disponibilità alla proroga del servizio, nei termini come sopra definiti, agli 

stessi patti e condizioni di cui al contratto ancora in corso; 

 

  Visto il D.U.R.C., che si conserva agli atti, (scadenza 26.02.2025); 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto l’art. 4 del D. Lgs. 30.03.2001 n. 165; 

Visti gli artt. 107 e 109, comma 2, del D. Lgs. 267 del 18.08.2000; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, Parte II, relativo all’ordinamento finanziario e 

contabile degli Enti Locali; 

Visto il Decreto Sindacale n. 16/2023 del 28.12.2023 prot.n. 10311, di individuazione 

del Responsabile del Servizio “Ecologia, Patrimonio e LL.PP.” nella persona dell’Arch. Maria 

Giacinta COLLIVASONE, con decorrenza 01.01.2024 sino al 31.12.2024; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 29.12.2022 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2023/2025; 

Vista la delibera di Giunta comunale n. 1 del 12.01.2023 con la quale è stato approvato 

il Piano esecutivo di gestione;  



Dato atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

1) le premesse tutte costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di approvare, per tutte le motivazioni espresse in narrativa, la proroga tecnica a favore 

del gestore uscente LA NUOVA RINASCENTE – SOCIETA’ COOPERATIVA A 

RESPONSABILITA’ LIMITATA con sede in Cilavegna (PV) Via G. Galilei n. 12/14 

P.IVA 00825300189 sino al 28.02.2025; 

3) di impegnare, conseguentemente l’importo di € 8.910,61.= oltre IVA al 22%, per un 

importo complessivo di €. 10.870,94.= imputando la relativa spesa al cap. 1656/05 cod. 

1.10.05.03/00 alla voce: “Appalto per il Servizio Necroscopico e Cimiteriale” del 

bilancio per l’esercizio finanziario 2025 (CIG assegnato 9285728926); 

4) di dare atto che si provvederà alla liquidazione degli importi dovuti con specifico atto di 

liquidazione, previa verifica della regolarità del servizio reso. 

5) la trasmissione del presente atto, con tutti i relativi documenti giustificativi, al Servizio 

Finanziario per l’attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, 

del D.Lgs 267/2000; 

6) di dare atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

7) di dare atto che la presente determina verrà affissa all’Albo Pretorio Informatico di 

questo Comune per giorni quindici, in ossequio al principio di trasparenza dell’azione. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Maria Giacinta COLLIVASONE 

(firmato digitalmente) 
 


